
RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III) R$1,00
Emissão: 14/03/2014

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES (II)

  Disponibilidade de Caixa Bruta

  Demais Haveres Financeiros

  (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)

  74.432.767.799 

   7.338.649.545 

   7.836.754.047 

   1.883.375.693 

   2.381.480.195 

  67.094.118.254 

               0 

   1.427.234.654 

  65.666.883.600 

  79.597.381.738 

  11.020.317.882 

   8.897.652.072 

   2.533.928.153 

     411.262.344 

  68.577.063.856 

     265.100.000 

   1.317.264.789 

  67.524.899.067 

  79.696.467.085 

   7.315.493.308 

   9.101.723.914 

   2.006.098.962 

   3.792.329.568 

  72.380.973.777 

     741.843.368 

   1.324.757.878 

  71.798.059.267 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em 31/Dez/2012 Em 31/Out/2013 Em 31/Dez/2013

(a) (b) (c)

RESULTADO NOMINAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA

Jan a Dez 2013

(c-b) (c-a)

No Bimestre

RESULTADO NOMINAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - ID: 1.943.584-3

Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - ID: 1.943.117-1
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
          2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2013.
          3- Não considerados para efeito de apuração da Dívida Fiscal Líquida os valores referentes ao RIOPREVIDÊNCIA, de acordo com a Portaria nº 637/2012 da
Secretaria do Tesouro Nacional - STN.
          4 - Não foram considerados os Precatórios Vincendos inscritos em 2013 no valor de R$ 447.708,59.
          5 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.
          6 -A DFL calculada a valores constantes (preços médios de 2012) representa R$  63.365.520.354 em 31/12/2012, 62.345.411.811 em 31/10/2013 e R$
65.652.700.296 em 31/12/2013, ocasionando um Resultado Nominal de R$ 3.307.288.484 no bimestre e R$ 2.287.179.942 até o bimestre atual.

A meta de Resultado Nominal fixada no anexo de Metas fiscais da LDO para o exercício de referência é de R$ 2.420.468.000 a valores constantes (preços médios de
2012).

   4.273.160.200    6.131.175.667 

   5.955.273.000 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)

  Passivo Atuarial

  Demais Dívidas

DEDUÇÕES (VIII)

  Disponibilidade de Caixa Bruta

  Investimentos

  Demais Haveres Financeiros

  (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)

 135.064.926.705 

 134.342.693.806 

     722.232.899 

  89.758.568.972 

      10.175.395 

     514.224.635 

  89.244.411.291 

      10.242.349 

  45.306.357.733 

               0 

  45.306.357.733 

 135.010.005.868 

 134.342.693.806 

     667.312.062 

  90.052.911.790 

         254.162 

     675.738.611 

  89.380.664.076 

       3.745.059 

  44.957.094.078 

               0 

  44.957.094.078 

 151.545.120.733 

 151.437.660.293 

     107.460.440 

  80.187.567.061 

       3.039.425 

     746.044.624 

  79.443.750.604 

       5.267.592 

  71.357.553.672 

               0 

  71.357.553.672 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

Em 31/Dez/2012 Em 31/Out/2013 Em 31/Dez/2013

REGIME PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c)


